h) Reformationem Ecclesiæ Fennicæ sub hoc Episcopo peractam, describit etiam MESSENIUS l. l. c. c. Qui licet in plerisque Auctorem nostrum presso pede sequatur; quædam tamen, ex ingenio pleraque, nec sine sensu indignationis.

(772) *Chron. Rhythm. Finl. p. 47, Scand. T. X. p. 23.*

(773) *Chr. Rh. l. c. Dubitanter. Scand. l. c. p. 24.* „*Martinus, nobilis genere Finlandus, Monachorum Prior Sigtunensium & Vicarius, per Scandiam totius Ordinis Dominicani generalis, quod Lutheri causæ magis quam antecessor, (Ericus, Electus). „fortassis videretur favore, Finlandis Superintendens assignatur.*“ RHYZELIUS Wittembergæ, cum peregrinaretur, Lutherum audivisse addit; cuius placitis amicum si jam tum sese prodidisset, vix a Monachis Dominicanis Cœnobio & Ordini suo per totam Sveciam præfectum fuisse, credas?

(774) L. l. c. Cum ritu moreque Catholico fuisset consecratus, veteribus legibus nondum abrogatis, facile patet, eum Pontifici fidem non

tionis prodito, addit. Neque vero omnia sua judicia fundamento carent. Mox post celebratum Concilium Örebroënse, atque ad præscriptam ibi normam, inprimis anno proxime sequente 1530, Episcopum opus fuisse aggressum, & fidem veterem expulisse, narrans, idem contendit Canonicis atque multis Curatis Ecclesiarum ruralium reluctantibus hoc contigisse; quod facile credi potest. Vix autem aliis nixus fuit testimoniis, quam Auctoris nostri de censu, redditibus Canonorum & Cleri imposito, illorumque prædiis ærario sensim adjudicatis, narratione; interpretationibus & conclusionibus malignis aucta? Suspicionem hanc auget nostram, quod eosdem ut reformationis negotio oppositos recenset Capitulares, quibus mortuis Auctor noster hæc munera cessasse, simpliciter tradit. Porro itidem affirmat MESSENIUS, Episcopum (quem ipsam vitam egisse cœlibem libenter observat) *contentum modicum reddituum suorum portione annuorum, ex reliqua, sub D. Lutheri & Philippi disciplina VIII sustentasse alumnos; quorum opera, domum Witebergæ deinde reversorum, tota sensim Finlandia Lutheranismum fuit amplexa* (Scand. l. c. p. 24). Etiam hanc rem paullo aliter *Juustenus*; qui primum non dicit Episcopum ex suis fortunis subsidia juvenibus literarum studiosis peregre versantibus præbuisse; deinde, non Wittebergam tantum misos, sed *ad exterarum nationes* (adeoque alias etiam sine dubio Germaniæ Academiæ adeundi potestatem habuisse) significat. Cum Auctor noster

Q q q q 2

asse-

potuisse non obligare. Addit vero RHYZELIUS, idem hoc docens, nostrum anno sequente, in Concilio Örebroënfi, juramentum suum revocasse Regique reddidisse; quod suo loco relinquimus. Præsentem certe in Concilio fuisse, (quod tamen MESSENIUS *Chr. Rhythm.* l. c. affirmat), non apparet; nec Decretum Örebroënse nomen ejus præfert. Cfr. TEGEL l. c. p. 216. Neque necessarium fuisse, ut fidem Papæ datam solemniter rescinderet, putes.

asferat, Episcopum habuisse adhuc apud Collegium suorum Canoniorum illam jurisdictionem, ut conferret studiorum subsidia adolescentibus idoneis ad humaniores artes perdiscendas; et mox addat, hos ad studia fuisse peregre misos, eo procurante: Rev. RHYZELIUS scribit „Konungen - - lät „honom“ (Episcopum) „icke allenast behålla the gamla „Biskopsinkomsterna; utan ock lämnade honom fri disposition öfver alla the rentor, som varit Collegio Canoniorum tilhöriga; dock med thet förord, at han, för en „vis summa therat, skulle - - vid the utländska Akademier, helst Wittenberg, underhålla 8 qvicka Finska Studenter.“ Utrum talem conditionem Rex ei præscripserit, nos quidem nescimus; ex redivibus autem his ecclesiasticis tributum non exiguum ærario simul fuisse pendendum, mox videbimus. Certe VIII simul Wittembergæ sustentatos fuisse literarum studiosos Fennos, non reperimus; neque hoc postulasse Regem, aut Episcopum constituisse, putamus. Neque de aliarum Canoniarum stipendiis, nisi vacantium, potuisse Episcopum disponere, certum est; quum Canonicis, qui in munere essent, non minus quam Episcopo, Auctore nostro teste, redivibus suis per dies vitæ frui concederetur, præter eam partem quam Rex ærario vindicavit, ex qua certe nihil ad juvenes studiosos sublevandos decerptum fuit. Putamus igitur, hanc veram esse & Auctoris sententiam & rei rationem, licuisse adhuc Episcopo nostro, (Rege hanc ei potestatem permittente) partim ex redivibus sustentationi adolescentium studiosorum olim jam tributis (775), partim ex illarum redivibus Canoniarum & Præbendarum, quarum possesores ultimi morte deceserant, stipendia juvenibus quibusdam ingenii felicioris (quorum VIII Auctor recenset)

(775) Cfr. supra p. 561 not. 587; p. 599 sq. not. 651; & p. 619 not. 678.

)

675
668

(

set) ad studia sua perfequenda sensim præbere (776): sed quæ benignitas postea cessavit, non sine gravi rei literariæ Fennicæ jactura. Utrum de suo Episcopus aliquid peregrinantibus his popularibus dederit, omnino nescimus.

i) Ne credas, simul hos omnes fuisse in Germaniam missos ibidemque sustentatos; sed sensim exteras oras adierunt: ut ex sequentibus apertum erit. Neque aliud dicit Auctor. Caterum de fatiis plerorumque horum virorum, pro sui temporis apud nos conditione doctissimorum, atque de Ecclesia atque literis nostris meritisimorum, Auctor nonnihil postea commemorat. *Canutus Jobannis*, natus in *Eura-Aminne* (parœcia Satacundiæ inferioris), *Magistri* honorem Wittembergæ sine dubio reportavit. Anno jam 1541 Canonicum, simulque Pastorem fuisse Urbis Aboënsis, reperimus: quo munere fungenti (circa a. 1550 vid. p. 40 & 43) ei, una cum M. *Michaële Agricola*, Visitationis Episcopalis officium, loco senis Episcopi *Martini*, fuit commissum; neque hoc tantum, sed etiam a. 1556 a R. *Gustavo* in Russiam missum, pro salvo conductu Legatis Regiis, illuc profecturis, a Magno Principe Russorum impetrando (777). Inde, a. 1563 in locum Paulli Juusteni ad Episcopatum Wiburgensem fuisse admotum discimus.

(776) Illustrant rem literæ *Michaëlis Agricolæ* (in Monumentis Palmsköldianis legendæ) de quibus infra, datæ Wittembergæ d. 20 Aug. a. 1537, quibus apud Regem de Præbenda S. Laurentii supplicat. Ac idem tamen in Libello rationum Ecclesiæ Cathedralis Aboënsis R. *Gustavo* exhibito (de quo sæpe commemoravimus) ipse dicit, Præbendam S. *Bartholomæi* sibi ex Germania reduci, ab Episcopo *Martino* fuisse in subsidium collatam, ac priori suæ illi Præbendæ (S. *Laurentii*) additam.

(777) Nob. VON DALIN, qui eundem (male) vocat *Archipræpositum Aboënsensem*, missum fuisse Muscoviam cum instrumento pacis dicit, ut:

mus (supra p. 45; cfr. *Folia Hebd. Aboëns.* a. 1793, N:o 1, p. 1.): ubi sequente anno obiit (ut infra docebitur).

Thomas Francisci, cognomine *Keyoy* (?) *Raumæ* natus, Magistri honore *Witembergæ* ille quoque ornatus fuit; unde rediens, Rector Scholæ *Aboënsis* fuit constitutus (circa a. 1535?), de qua reformanda & docendi modo ibidem egregie emendando, insignia ejus fuisse merita, infra videbimus. Factus Pastor Ecclesiæ *Kyroënsis* in *Satacundia* superiore (*Tavaft-Kyro*), a. 1546 e vita abiit, ut narrat Auctor p. 37. (778).

Simon Henrici Wiburgius (quæ appellatio *Wiburgi* natum fuisse prodit; *Henricus Simonis* in *Cbronico Finland. Rhythmico* MESSERI p. 49. male vocatur), redierat ex Germania (circa a. 1538, eodem fere tempore quo *Michaël Agricola*) prima vice, triennio fere post reditum *M. Thomæ Francisci*. A. 1543 rursus *Witembergæ* versabatur, Magistri jam auctus nomine; ad quam vero deinde translatus fuerit in Patria stationem, aut ubi obierit, (quod a. 1545 evenisse, Auctor noster p. 37 prodit) rescire non potuimus. *Virum in bonis artibus apprime doctum & in*
Theo.

aptissimum qui experiretur in quantum fidere spei oblatae liceret. *Svecæ Rikes Hist.* III Del. I B. 8 C. 126. p. 457.

(778) In *Actis Palmisköldianis*, N. XIV, Tom. LVIII, *Finl. och Tavaftl.* p. 95 sqq. occurrunt *Annotationes quædam memorabiles rerum gestarum in oppido Raumo & alibi* (inter a. 1536 & 1563); quas, cum ad illustrandas res Fennicas hujus temporis non ineptæ sint, apponere hic placet:

„Ego *Henricus Matthei Raumoënsis* (ut conjicio ex relatione aliorum natu grandiorum) sum natus anno &c. 1536 vel potius 1535 circa *ferias Rogationum*.“

„Anno Dni 1536 combusta est civitas *Raumæ* ex incendio casuali. 6
 21 A:o Dni 1537 combusta est curia sacerdotalis ibidem. 6

*Theologiae studio feliciter exercitatum, Auctor hunc popu-
larem atque fautorem suum vocat.*

R r r r

Marti-

„Eodem anno grassata est pestilentia acriter satis in oppido Rauma, adeo ut mortui sint 200 homines.“

„Eodem anno *Nicolaus Thomæ Öfveråminnensis* (leg. *Effraåminnensis*) ex *Lavila* natus, ordinatus est ad officium sacerdotale in profecto „sanctorum Angelorum.“

„A:o D:ni 1533 die Translationis S. Henrici (h. e. die 18 Junii) „expulsi sunt Monachi cum sua mala larva (an *caterva*?) in malam crucem de *Claustro Raumenfi*, quod ex gratia Regiæ Majestatis facta est „curia sacerdotalis.“

„A:o D:ni 1539 adauctum est tributum Regiæ Majestatis in oppido Rauma in 200 marchis; antea vero fuit 80 marchæ.“

„A:o D:ni 1542 obiit Dn. *Andreas Sassi*, Rauma.“

„Eodem anno obiit Dn. *Andreas* Canonicus, pie memorie, Rauma.“

„A:o D:ni 1545 obiit Dn. *Paulus Henrici Barni* (?) Rauma.“

„A:o D:ni 1546 obiit Dn. Magister *Thomas Francisci Keijoi*, Raumenfis.“

„Eodem Anno obiit Dn. *Nicolaus Thomæ*, Oeconomus id temporis Aboënsis.“

„A:o D:ni 1545 obiit D:ñus Magister *Sveno* Canonicus, pie memorie, Wiburgenfis.“

„A:o D:ni 1546 combusta est civitas Aboënsis ex incendio casuali, 21 Maji, (leg. Martii), Dominica Reminiscere.“

„A:o D:ni 1547 obiit Mag. *Johannes* Præpositus Aboënsis, felicitis „memorie.“

„A:o D:ni 1549 obiit Dn. *Matthias* Sacellanus Raumenfis & institutor (institutor) juventutis ibidem, in vigilia divi Erici.“

„A:o D:ni 1540 obiit Dn. *Matthias Remer*.“

„A:o D:ni 1551 obiit Dn. *Martinus* Episc. Aboënsis die Silvestris.“

„A:o D:ni 1557 obiit Reverendus in Christo Pater Mag. *Michaël*, „Episcopus Aboënsis.“

„Eod. A:o obiit *Sigfridus Bartoli* Borgensis, Pastor Ecclesiæ Öf „fraåminne (*Effra f. Eura-åminne*).“

Martinum Teittum, Magistri nomine ex Germania reportato, juniorum Principum Regionum (ex secundo R. Gustavi conjugio natorum) institutioni adhibitum, a. 1545 decessisse, Auctor docet (p. 37.). Num. hic parens fuit illius.

„A:o D:ni 1551 depulsi sunt cives Raumenfes ad Helsingforsiam.“

„A:o D:ni 1555 inchoatum est prelium (bellum) Ruthenorum & Svecorum, *Jacobo Baggen* ductore.“

„A:o D:ni 1555 constituti sunt duo Ordinarii (Episcopi) in Finlandia, alter videlicet *Mag. Michaël* ad Abo, (alter) *Paulus Juslenus* ad Wiburgum.“

„A:o D:ni 1557 repulsi sunt cives Raumenfes & Ulfbyenfes a Helsingfors denuo ad sua priora habitacula.“

„Eodem anno obiit *Ericus Torcelli* Raumenf.“

„A:o D:ni 1556 adveni ex Forsia Wiburgum, circa ferias Philippi & Jacobi; Julii 9 anno promemorato cœpi hospitari apud Laurentium, *Andræ Keiffve*; anno vero 1559 Julii 22, quæ est *Mariæ Magdalene*, cœpi hospitari apud Dn. Ordinarium *M. Paulum*.“